
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-970 del 13/12/2022

Oggetto Direzione Generale. Approvazione schema di accordo con 
Poste  Italiane  S.p.A.  per  la  spedizione  di  Ecoscienza 
tramite Posta Target Magazine. CIG Z8238F8A3F.

Proposta n. PDTD-2022-999 del 13/12/2022

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Folli Stefano

Questo giorno 13 (tredici)  dicembre  2022 presso la  sede di  Via Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Approvazione schema di accordo con Poste Italiane 

S.p.A.  per  la  spedizione  di  Ecoscienza  tramite  Posta  Target  Magazine. 

CIG Z8238F8A3F.

RICHIAMATI:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  136  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del  Piano 

Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2022,  del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  137  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per 

l’anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione,  l’Ambiente e 

l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

VISTI:

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale”, come modificato dalla Legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1/06/2021, convertito in legge 

29 luglio 2021 n. 108;

PREMESSO:

- che  tra  le  attività  affidate  all’Unità  Linea  editoriale  dello  Staff  Comunicazione  e 

informazione nell’ambito del “Programma delle attività 2022” di Arpae, è ricompresa la 

realizzazione della rivista Ecoscienza edita dall’Agenzia;

- che Ecoscienza ha attualmente un indirizzario di n. 1.600,00 nominativi  che ricevono la 

rivista tramite invio postale;

PREMESSO INOLTRE:



- che tali servizi non sono ricompresi nella Convenzione per la fornitura di servizi postali per 

gli Enti del territorio dell’Emilia-Romagna, stipulata in data 6/12/2018 e a cui Arpae ha 

aderito con determina n. 641 del 6/08/2019;

- che  Poste  Italiane  S.p.A.  è  l’unico  operatore  che  copre  tutto  il  territorio  nazionale 

garantendo una capillare distribuzione delle riviste con costi complessivi più convenienti 

rispetto ad altri fornitori, i quali non garantirebbero direttamente il recapito presso il 100% 

degli indirizzi di Arpae;

- che sino ad ora Poste Italiane ha correttamente eseguito le prestazioni sin qui effettuate;

DATO ATTO:

- che Poste Italiane S.p.A. offre, tramite offerta pubblica di servizio ex art 1336 cod. civ., il 

servizio  di  Posta  Target  Magazine  che  permette  di  spedire  la  rivista  a  tariffe  più 

convenienti  di  quelle  postali  ordinarie  nonché  di  quelle  previste  per  il  servizio  Posta 

Target Creative precedentemente utilizzato;

- che le tariffe Posta Target Magazine variano a seconda del peso della rivista e vengono 

applicate da Poste Italiane S.p.A. previa adesione ad uno schema di accordo allegato sub 

A);

CONSIDERATO:

- che occorre pertanto procedere alla sottoscrizione di un nuovo accordo per l’anno 2022 

per permettere la spedizione dei prossimi sei numeri di Ecoscienza ;

- che il prezzo di spedizione di ogni singolo numero di Ecoscienza sarà determinato in base 

all’effettivo numero di copie spedite e in base alla foliazione, secondo il tariffario di Poste 

Italiane S.p.A., acquisito agli atti;

RILEVATO:

- che  è  stato  acquisito  il  CIG  Z8238F8A3F calcolato  sulla  base  del  numero  attuale  di 

abbonati e della foliazione media attuale della rivista di 80 pagine + copertina;

RITENUTO:

- per quanto sopra esposto, di sottoscrivere con Poste Italiane S.p.A. l’accordo allegato sub 

A) per la spedizione di Ecoscienza tramite Posta Target Magazine;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Bilancio nella persona del Dott. 

Alessandro  Antenucci,  titolare  dell’incarico  di  funzione  di  Unità  Budget,  Controllo 

economico e Fatture/Fornitori;

- che il responsabile del procedimento è il Dott. Stefano Folli, Direttore Responsabile di 

Ecoscienza;



DETERMINA

1. di sottoscrivere con Poste Italiane S.p.A. l’accordo allegato sub A) per la  spedizione di 

Ecoscienza tramite Posta Target Magazine per la spedizione dei prossimi sei numeri di 

Ecoscienza, per un importo stimato di Euro 5.400,00 (IVA esclusa),  calcolato sulla base 

del numero attuale di abbonati e della foliazione media attuale della rivista di 80 pagine + 

copertina (CIG Z8238F8A3F);

2. di dare atto che la spesa complessiva presunta di Euro 6.588,00 (IVA inclusa) relativa al 

presente provvedimento, avente natura di “Trasporti e postali”, è a carico dell’esercizio 

2023 ed  è  compresa  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,  con 

riferimento al centro di Responsabilità DIRGE.

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________

























N. Proposta: PDTD-2022-999 del 13/12/2022

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Approvazione  schema  di  accordo  con  Poste 
Italiane S.p.A. per la spedizione di Ecoscienza tramite Posta Target 
Magazine. CIG Z8238F8A3F.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro  Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 13/12/2022


